

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 8 日

上場会社名 日本ユニコム株式会社
 コード番号 8744

上場取引所 JASDAQ
 本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.unicom.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 河島 毅
 問い合わせ責任者 役職名 執行役員経理部長 氏名 西山 義信

TEL (03)5623-5111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 引当金及び税金等の計算にあたっては、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 商品先物取引業統一経理基準の改正(平成17年5月)により、商品先物取引及び通貨証拠金取引に係る受取手数料の計上時期を決済日から約定日へ変更しております。また、「固定資産の減損に係る会計基準」及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 連結 新規2社

当社の100%子会社として、平成17年9月にユニコム・インベストメント株式会社を設立いたしました。また、平成17年10月に日産証券株式会社の発行済株式総数の過半数を取得し、当下期より連結子会社化しております。

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 連結経営成績の進捗状況 (百万円未満を切り捨てて表示しております。)

| | 営業収益 | 営業利益 | 経常利益 |
|-------------|-----------------|----------------|----------------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % |
| 18年3月期第3四半期 | 14,277 (3.5) | 2,426 (9.8) | 3,056 (9.6) |
| 17年3月期第3四半期 | 14,790 (37.9) | 2,209 (84.5) | 2,788 (97.8) |
| 17年3月期 | 19,378 | 2,929 | 3,689 |

| | 第3四半期(当期)純利益 | 1株当たり第3四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり第3四半期(当期)純利益 |
|-------------|----------------|-------------------|--------------------------|
| | 百万円 % | 円 銭 | 円 銭 |
| 18年3月期第3四半期 | 2,362 (76.9) | 187 48 | 187 39 |
| 17年3月期第3四半期 | 1,335 (76.2) | 104 84 | - - |
| 17年3月期 | 331 | 10 35 | - - |

(注) 営業収益、営業利益、経常利益、第3四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等)

当第3四半期において、当社グループの営業収益は前年同期比 3.5%減となる 14,277 百万円となりました。

当社グループの中核事業であります商品先物取引業においては当連結会計年度の前半は以下に述べます様に、石油市場が乱高下したことの影響等から当該受取手数料が大幅な減少となりましたが、年度後半にかけて貴金属市場を中心に市況が活発になり商品委託売買高が増加したことから、委託手数料収入が大幅に伸び、前半の落ち込みを大きく回復いたしました。

一方、商品先物取引以外の事業である通貨証拠金取引業及び証券業においては、それぞれ市場環境が良かったことから前年同期比で大幅な増収となりました。

その結果、当第3四半期においては収益のペースは回復しましたが、営業収支全体としては前年同期比微減となりました。

経常利益は、一部費用削減効果もあり営業費用が前年同期比 5.8%減少したことで 3,056 百万円(前年同期比 9.6%増) また、当第3四半期純利益は子会社において大幅な投資有価証

券売却益等があったことから 2,362 百万円（前年同月比 76.9%増）となりました。

事業部門別の営業収益概要は以下のとおりとなります。

商品先物取引業

当連結会計年度に入って石油市場が予想外に乱高下したことによる投資人気の離散や、改正商品取引所法に対する商品取引員各社の慎重な対応などが影響し、全国商品取引所総売買高は前年同期比 20.9%減となるなど市場が低迷しました。

当連結会計期間後半は石油市場から離散した投資人气が国際的に高騰が始まった金市場にシフトしたことから委託売買高が増加し、10 - 12 月期の委託手数料は 2,996 百万円（7 - 9 月期比 45.2%増）となりました。しかしながら、年度前半に出遅れたことや前年に連結子会社ジャイコム株式会社を売却したことにより同社の収益が加算されなくなったこと等が影響した結果、商品先物取引業における当第 3 四半期の総受取手数料は 7,570 百万円（前年同期比 33.9%減）となりました。

通貨証拠金取引業

通貨証拠金取引業では、取扱通貨ペアの拡充やデイトレード手数料無料キャンペーンなどの積極的な営業展開で順調に顧客数を伸ばしたことに加え、年央から円相場の変動幅が急拡大したことで顧客売買高が大幅に増加した結果、通貨取引関連収益は 3,020 百万円（前年同期比 191.7%増）となりました。

証券業

証券業では、国内株式市場の活況を背景に委託売買高が急増し、受取手数料が大幅に増収し、また、当下期から日産証券株式会社が連結対象となった結果、同社の営業収益が加算されたことから、当社グループの証券取引に係る受取手数料は、前年同期比 92.9%増の 3,655 百万円となりました。

(2) 連結財政状態の変動状況

（百万円未満を切り捨てて表示しております。）

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|---------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年3月期第3四半期 | 147,623 | 18,759 | 12.7 | 1,511 54 |
| 17年3月期第3四半期 | 86,461 | 18,371 | 21.3 | 1,441 98 |
| 17年3月期 | 90,261 | 17,471 | 19.4 | 1,355 65 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

（百万円未満を切り捨てて表示しております。）

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 18年3月期第3四半期 | 6,846 | 11,271 | 1,600 | 13,180 |
| 17年3月期第3四半期 | 1,782 | 1,811 | 382 | 14,066 |
| 17年3月期 | 1,349 | 3,130 | 382 | 15,944 |

(4) 業績予想に関する定性的情報等

当社グループの業績は、事業の特性上、商品市況、株式市況、為替相場の動向により大きく影響を受ける傾向があります。こうした状況下における業績予想値の公表は合理的判断に基づくものといえず、且つ、投資家・株主の皆様のご判断を惑わす懸念があるため、当社グループは業績予想の開示を控えさせていただき、四半期毎の業績開示及び適時の重要事項開示を行うことにより便宜を図ってまいり所存であります。

連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| 期 別 科 目 | 当第3四半期連結会計期間 (平成17年12月31日現在) | | 前年同四半期連結会計期間 (平成16年12月31日現在) | | 前連結会計年度 (平成17年3月31日現在) | |
|-------------|---------------------------------|-------|---------------------------------|-------|---------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % | | % |
| 流動資産 | | | | | | |
| 1.現金及び預金 | 17,634,683 | | 18,687,466 | | 19,257,680 | |
| 2.委託者未収金 | 1,215,422 | | 4,867,445 | | 4,244,151 | |
| 3.保管有価証券 | 4,449,224 | | 3,044,347 | | 3,207,404 | |
| 4.金銭の信託 | 35,296,429 | | 13,357,606 | | 15,760,407 | |
| 5.信用取引資産 | 44,646,234 | | 12,013,118 | | 16,603,641 | |
| 6.差入保証金 | 28,421,108 | | 9,758,112 | | 10,598,570 | |
| 7.委託者先物取引差金 | 987,380 | | 5,065,295 | | 5,520,548 | |
| 8.繰延税金資産 | 225,620 | | 275,829 | | 186,887 | |
| 9.その他 | 2,785,874 | | 6,295,074 | | 5,940,339 | |
| 10.貸倒引当金 | 902,004 | | 280,571 | | 298,717 | |
| 流動資産合計 | 134,759,973 | 91.3 | 73,083,723 | 84.5 | 81,020,912 | 89.8 |
| 固定資産 | | | | | | |
| 1.有形固定資産 | | | | | | |
| (1)建物及び構築物 | 1,360,967 | | 2,090,269 | | 874,266 | |
| (2)土地 | 755,380 | | 2,313,906 | | 299,067 | |
| (3)その他 | 852,033 | | 829,059 | | 778,779 | |
| 有形固定資産合計 | 2,968,382 | 2.0 | 5,233,235 | 6.1 | 1,952,112 | 2.2 |
| 2.無形固定資産 | | | | | | |
| (1)ソフトウェア他 | 617,227 | | 348,752 | | 372,726 | |
| 無形固定資産合計 | 617,227 | 0.4 | 348,752 | 0.4 | 372,726 | 0.4 |
| 3.投資その他の資産 | | | | | | |
| (1)投資有価証券 | 5,839,705 | | 3,498,226 | | 4,112,458 | |
| (2)出資金 | 281,871 | | 1,244,548 | | 262,171 | |
| (3)繰延税金資産 | 872,183 | | 781,848 | | 673,432 | |
| (4)その他 | 3,197,956 | | 3,321,153 | | 2,758,109 | |
| (5)貸倒引当金 | 913,573 | | 1,050,333 | | 890,524 | |
| 投資その他の資産合計 | 9,278,142 | 6.3 | 7,795,443 | 9.0 | 6,915,647 | 7.6 |
| 固定資産合計 | 12,863,751 | 8.7 | 13,377,432 | 15.5 | 9,240,486 | 10.2 |
| 資産合計 | 147,623,725 | 100.0 | 86,461,155 | 100.0 | 90,261,398 | 100.0 |

(単位：千円)

| 期 別 科 目 | 当第3四半期連結会計期間 (平成17年12月31日現在) | | 前年同四半期連結会計期間 (平成16年12月31日現在) | | 前連結会計年度 (平成17年3月31日現在) | |
|------------------------------|---------------------------------|-------|---------------------------------|-------|---------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| (負 債 の 部) | | % | | % | | % |
| 流 動 負 債 | | | | | | |
| 1. 委 託 者 未 払 金 | - | | 1,230,947 | | 1,413,523 | |
| 2. 信 用 取 引 負 債 | 40,586,088 | | 11,165,491 | | 16,096,843 | |
| 3. 短 期 借 入 金 | 6,370,784 | | 2,440,645 | | 1,283,446 | |
| 4. 一 年 以 内 償 還 予 定 社 債 | 500,000 | | 300,000 | | 300,000 | |
| 5. 未 払 法 人 税 等 | 666,789 | | 660,147 | | 120,786 | |
| 6. 賞 与 引 当 金 | 199,541 | | 126,325 | | 307,123 | |
| 7. 預 り 委 託 証 拠 金 | - | | 33,587,821 | | 32,827,281 | |
| 8. 預 り 証 拠 金 | 28,132,466 | | - | | - | |
| 9. 預 り 委 託 証 拠 金 代 用 有 価 証 券 | - | | 3,044,347 | | 3,207,404 | |
| 10. 預 り 証 拠 金 代 用 有 価 証 券 | 4,449,224 | | - | | - | |
| 11. 預 り 金 | 24,608,040 | | 6,350,525 | | 7,416,607 | |
| 12. 受 入 保 証 金 | 13,241,519 | | 4,150,022 | | 4,891,319 | |
| 13. そ の 他 | 1,134,574 | | 907,193 | | 1,178,590 | |
| 流 動 負 債 合 計 | 119,889,030 | 81.2 | 63,963,466 | 73.9 | 69,042,926 | 76.5 |
| 固 定 負 債 | | | | | | |
| 1. 社 債 | - | | 500,000 | | 500,000 | |
| 2. 退 職 給 付 引 当 金 | 917,149 | | 902,902 | | 865,964 | |
| 3. 役 員 退 職 引 当 金 | 577,141 | | 613,990 | | 583,663 | |
| 4. そ の 他 | 2,647,804 | | 1,007,545 | | 982,232 | |
| 固 定 負 債 合 計 | 4,142,095 | 2.8 | 3,024,438 | 3.5 | 2,931,860 | 3.2 |
| 特 別 法 上 の 準 備 金 | | | | | | |
| 1. 商 品 取 引 責 任 準 備 金 | 500,429 | | 465,419 | | 429,250 | |
| 2. 証 券 取 引 責 任 準 備 金 | 403,969 | | 214,406 | | 236,357 | |
| 特 別 法 上 の 準 備 金 合 計 | 904,398 | 0.6 | 679,825 | 0.8 | 665,607 | 0.7 |
| 負 債 合 計 | 124,935,525 | 84.6 | 67,667,730 | 78.2 | 72,640,395 | 80.4 |
| (少 数 株 主 持 分) | | | | | | |
| 少 数 株 主 持 分 | 3,928,307 | 2.7 | 422,383 | 0.5 | 149,853 | 0.2 |
| (資 本 の 部) | | | | | | |
| 資 本 金 | 2,753,500 | 1.9 | 2,753,500 | 3.2 | 2,753,500 | 3.1 |
| 資 本 剰 余 金 | 1,954,522 | 1.3 | 1,954,522 | 2.3 | 1,954,522 | 2.2 |
| 利 益 剰 余 金 | 14,307,459 | 9.7 | 13,473,604 | 15.6 | 12,526,909 | 13.9 |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 331,665 | 0.2 | 347,959 | 0.4 | 394,762 | 0.4 |
| 自 己 株 式 | 587,254 | 0.4 | 158,545 | 0.2 | 158,545 | 0.2 |
| 資 本 合 計 | 18,759,892 | 12.7 | 18,371,041 | 21.3 | 17,471,148 | 19.4 |
| 負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計 | 147,623,725 | 100.0 | 86,461,155 | 100.0 | 90,261,398 | 100.0 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

| 期 別 科 目 | 当第3四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日) | | 前年同四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日) | | 前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日) | |
|------------------------|--|-------|--|-------|--|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| 営業収益 | 14,277,369 | 100.0 | 14,790,464 | 100.0 | 19,378,956 | 100.0 |
| 営業費用 | 11,850,468 | 83.0 | 12,581,107 | 85.1 | 16,449,394 | 84.9 |
| 営業利益 | 2,426,900 | 17.0 | 2,209,357 | 14.9 | 2,929,561 | 15.1 |
| 営業外収益 | 711,600 | 5.0 | 645,118 | 4.4 | 852,684 | 4.4 |
| 営業外費用 | 81,525 | 0.6 | 66,230 | 0.4 | 93,053 | 0.5 |
| 経常利益 | 3,056,975 | 21.4 | 2,788,246 | 18.9 | 3,689,192 | 19.0 |
| 特別利益 | 575,802 | 4.0 | 54,438 | 0.3 | 55,830 | 0.3 |
| 特別損失 | 233,659 | 1.6 | 301,149 | 2.0 | 2,980,676 | 15.4 |
| 税金等調整前第3四半期 (当期)純利益 | 3,399,117 | 23.8 | 2,541,536 | 17.2 | 764,347 | 3.9 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 792,844 | 5.6 | 1,243,333 | 8.4 | 482,677 | 2.5 |
| 少数株主利益(又は損失) | 243,519 | 1.7 | 37,458 | 0.2 | 50,197 | 0.3 |
| 第3四半期(当期)純利益 | 2,362,753 | 16.5 | 1,335,661 | 9.0 | 331,867 | 1.7 |

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー - 計算書

(単位：千円)

| 科 目 | 期 別 | 当第 3 四半期連結会計期間 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日) | 前年同四半期連結会計期間 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日) | 前連結会計年度 (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日) |
|------------------------|-----|--|--|---|
| | | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 税金等調整前第 3 四半期 (当期) 純利益 | | 3,399,117 | 2,541,536 | 764,347 |
| 減価償却費 | | 323,985 | 363,100 | 499,530 |
| 連結調整勘定償却額 | | 95,686 | 74,719 | 99,574 |
| 貸倒引当金の増減額 (減少:) | | 554,154 | 1,426 | 9,200 |
| 受取利息及び受取配当金 | | 406,634 | 337,053 | 420,164 |
| 匿名組合損益 | | 85,351 | 86,741 | 113,801 |
| 協会預託金の増減額 (増加:) | | 3,100,000 | 3,100,000 | 3,100,000 |
| 委託者未収金の増減額 (増加:) | | 3,077,207 | 250,372 | 853,778 |
| 差入保証金の増減額 (増加:) | | 15,834,177 | 3,605,393 | 4,492,538 |
| 委託者先物取引差金の増減額 (増加:) | | 4,533,168 | 1,701,595 | 2,731,257 |
| 委託者未払金の増減額 (減少:) | | 1,413,523 | 106,007 | 316,921 |
| 預り委託証拠金の増減額 (減少:) | | 4,694,814 | 5,519,287 | 5,785,005 |
| 受入保証金の増減額 (減少:) | | 5,546,940 | 706,049 | 1,447,347 |
| 役員賞与の支払額 | | 200,000 | 200,000 | 200,000 |
| その他 | | 8,909,939 | 495,236 | 4,494,039 |
| 小 計 | | 6,714,324 | 115,812 | 2,994,433 |
| 利息及び配当金の受取額 | | 372,055 | 313,043 | 389,622 |
| 利息の支払額 | | 202,977 | 203,684 | 246,164 |
| 法人税等の支払額 | | 260,181 | 1,776,396 | 1,788,646 |
| 法人税等の還付額 | | 223,056 | - | - |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 6,846,277 | 1,782,849 | 1,349,245 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出 | | 406,178 | 411,975 | 485,466 |
| 金銭の信託の純増減額 | | 11,536,013 | 1,759,145 | 4,461,955 |
| その他 | | 670,330 | 359,455 | 1,816,961 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 11,271,860 | 1,811,665 | 3,130,460 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 短期借入による収入 | | 3,200,000 | - | 1,000,000 |
| 親会社による配当金の支払額 | | 382,203 | 382,203 | 382,203 |
| その他 | | 1,217,649 | - | 1,000,000 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 1,600,146 | 382,203 | 382,203 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | | 61,798 | 52,264 | 116,377 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (減少:) | | 2,763,638 | 3,924,454 | 2,047,042 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | | 15,944,233 | 17,991,275 | 17,991,275 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | | 13,180,595 | 14,066,821 | 15,944,233 |